

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 www.cachoeirademinas.mg.gov.br

Lei Municipal nº 2.714, de 12 de Abril de 2.022.

AUTORIZA O PODER PÚBLICO A INSTITUIR PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE RAÇÃO AOS ANIMAIS DE RUA.

A Câmara Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, aprovou e o Chefe do Poder Executivo Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o Programa de Doação de Ração, com o objetivo de promover a distribuição de ração para animais de rua à Protetores Independentes e/ou Organizações da Sociedade Civil, devidamente cadastrados junto a Secretaria Municipal de Saúde e/ou Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Meio Ambiente, e, estabelecidos no Município de Cachoeira de Minas, em virtude da saúde pública.

- **Art.** 2º Caberá ao Município de Cachoeira de Minas, a distribuição de forma organizada e estruturada de ração para animais, fornecendo o apoio administrativo, técnico e operacional, determinando os critérios de recebimento, e fiscalização a ser exercida.
- **Art. 3º** Participará das equipes de recebimento e distribuição, sempre que possível, pelo menos um profissional legalmente habilitado a aferir e atestar que os produtos e gêneros alimentícios se encontram em condições apropriadas para o consumo.
- **Art. 4º** Para a execução desta Lei o Poder Executivo poderá firmar convênios ou parcerias com outras instituições públicas e/ou privadas.
- **Art.** 5º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria, suplementada se necessário.
- Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeira de Minas – MG, 12 de Abril de 2.022.

DIRCEU D'ANGELO DE FARIA Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG

Certifico que:
·
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em/, conforme determina
a Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal.
Cachoeira de Minas/MG, de de
Assinatura:
Conia Degina Dibaira Langa Divertor da Cabinata
Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretor de Gabinete